REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé 9/ OF 2024

VENDIM
Nr. /096, Daté o] . OZ. 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE MEGAPHARMA SHPK NGA
SHOQERIA T-MEDSS SHPK, Z. ROBERT CINA DHE ZNJ. MONIKA HAMZARAJ.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z; Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés o/ .0F. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
pérbashkét té shoqérisé MEGAPHARMA SHPK nga shogéria T-MEDSS
SHPK, Z. Robert Cina dhe Znj. Monika Hamzaraj.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit™ dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ pérbashkét t€ shoqérise MEGAPHARMA SHPK nga shogéria
T-MEDSS SHPK, Z. Robert Cina dhe Znj. Monika Hamzaraj.

VEREN SE :




I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t&€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit t€ kontrollit t€ pérbashkét té
shogéris¢e MEGAPHARMA SHPK nga shogéria T-MEDSS SHPK, Z. Robert Cina dhe Znj. Monika
Hamzaraj.

Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen e kuotés™, nénshkruar mé daté 31 janar 2024, palét né
marréveshje jané:

Blerési: T-MEDSS SHPK éshté njé shoqgéri me pérgjegjési té kufizuar e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me ortak t€ vetém Z.Sokol Ramizi dhe me objekt aktiviteti: tregtim i aparateve
dhe pajisjeve mjekésore, laboratorike dhe spitalore; tregtim dhe instalim i sistemeve kompjuterike,
elektronike dhe pajisjeve té tjera t€ automatizimit.

Shogéria T-MEDSS SHPK gjithashtu, zotéron 50% t€ kuotave né shogériné LABOPHARMA SHPK,
shoqgéri e themeluar sipas legjislacionit shqgiptar, me objekt aktiviteti: tregti import-eksport i
produkteve farmaceutike, etj.

Z.Sokol Ramizi rezulton ortak né shoqériné IBA SHPK, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar me
50% té€ kapitalit. Shogéria vepron si konsulent, késhilltar, zhvillues dhe tregtar i programeve dhe
sistemeve kompjuterike, importon/eksporton paketat e programeve kompjuterike, sistemet e
komunikimeve elektronike, sistemet e publikimit dhe pérpunimit té t€ dhénave, sistemet industriale
dhe pajisjet e tjera t€¢ automatizimit; zot€ron, administron dhe drejton gendra té pérpunimit té té
dhénave kompjuterike dhe analiza statistikore.

Target : MEGAPHARMA SHPK, éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: import-eksport, ri-eksport, ruajtje, shpérndarje, shitje me
shumicé dhe pakicé té artikujve farmaceutik dhe para farmaceutik, produkteve ushgimore me origjiné
shtazore, shtesave ushqimore dhe produkteve bimore, produkteve kozmetike, produkteve pér mjekési
estetike, biméve medicinale, barnave narkotike dhe psikotrope, pajisjesh mjekésore, dhe laboratorike,
reagjentéve dhe kiteve, pajisjeve dhe materialeve laboratorike dentare, té licencuara nga organet e
tjera kompetente né rastet kur kérkohet, detergjent, dezifektant; servis dhe mirémbajtje pajisjesh
mjekésoré, pajisjesh dentare; dhénie me qera zyrash dhe ambientesh; ¢do aktivitet ndihmés né
pérputhje me legjislacionin shqiptar i cili i shérben aktivitetit té saj kryesor.

Para transaksionit, shogéria zotérohej me kuota t€ njéjta nga dy ortakét e saj, Z. Robert Cina dhe Znj.
Monika Hamzaraj.
Shitésit:

Z. Robert Cina éshté person fizik, i cili zotéronte 50% té kuotave té shoqérisé target. Pas realizimit
t€ shitjes nga ana e tij t€ 15% t€ kapitalit t€ shoqérisé target, éshté zotérues i 35% té kapitalit né
shogérinée MEGAPHARMA SHPK.

Znj. Monika Hamzaraj éshté person fizik, e cila zotéronte 50% té kuotave té shoqgérisé target. Pas
realizimit té shitjes nga ana e saj t€ 15% té kapitalit té shoqérisé target, éshté zotéruese e 35% té
kapitalit né shogériné MEGAPHARMA SHPK.




II. Transaksioni

Mg daté 31 janar 2024, éshté nénshkruar “Kontraté pér shitjen e kuotés”, ndérmjet shoqérisé T-
MEDSS SHPK né cilésiné e blerésit dhe Z. Robert Cina dhe Znj. Monika Hamzaraj né cilésiné e
shitésit, lidhur me shit-blerjen e kuotés qé pérfagéson 30% té kapitalit bazé té shoqérisé target
MEGAPHARMA SHPK.

Objekti i késaj marréveshje éshté pércaktimi 1 kushteve, modaliteteve dhe pasojave té transaksionit
mbi shitjen 30% t€ secilés prej Kuotave, e cila pérfagéson pjesémarrje né 15% té kapitalit té
shoqéris€, me vleré nominale prej ALL 60.000 secila, gé secili prej shitésve zotéron né shoqériné
MEGAPHARMA SHPK né favor té blerésit, kundrejt ¢mimit total prej EUR 4,610,000, sipas
kushteve, afateve dhe modaliteteve té pércaktuara né kété marréveshje.

Referuar Nenit 3, “Kalimi i Pronésis€ mbi Kuotén”, palét bien dakord se pronésia e blerésit mbi
kuotén kalon menjéheré né momentin e nénshkrimit t€ késaj kontrate, duke u béré menjéheré zotérues
i 1(nj€) kuote, e cila do t& pérfaqésojé 30% t€ kapitalit bazé té shoqéris¢e MEGAPHARMA SHPK.

Kapitali bazé i shogérise MEGAPHARMA SHPK zotérohet nga 3(tre) ortaké:

- Ortaku Robert Cina éshté zotérues i njé kuote, e cila pérfagéson 35% té kapitalit bazé té
shoqérisé;

- Ortaku Monika Hamzaraj éshté zotéruese e njé kuote, e cila pérfagéson 35% té kapitalit bazé
té shoqérisé;

- Ortaku shoqgéria T-MEDSS SHPK éshté zotéruese e njé kuote, e cila pérfagéson 30% té
kapitalit bazé té shogérisé.

Referuar Ekstraktit té regjistruar prané Qendrés Kombétare té Biznesit, shogéria MEGAPHARMA
SHPK ka regjistruar ndryshimet si pasojé e kontratés pér shitjen e kuotés me T-MEDSS SHPK dhe
aktualisht ka njé€ numér t€ pérgjithshém prej 3(tre) kuotash té zotéruara nga ortaku Z. Robert Cina,
Znj. Monika Hamzaraj dhe T-MEDSS.

Referuar dokumentacionit té depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérqendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” dhe udhézimit
“Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, i cili éshté objekt autorizimi nga
Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do té
konsiderohet tregu i shitjes sé barnave. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Tregu i shitjes sé barnave funksionon né zbatim té ligjit nr. 105/2014 “Pér barnat dhe shérbimin
farmaceutik™, i ndryshuar. Ndérmarrjet € operojné né prodhimin / tregtimin e barnave mjekésore
pajisjen me Licenca profesionale pér subjektet farmaceutike (fabrika, importues dhe tregtues me
pakicé€) pér ushtrimin e veprimtarive respektive (fabrikim barnash, tregti me shumicé, farmaci) pér
barnat narkotike, psikotrope.




Oferta né treg pér barna sigurohet nga prodhuesit vendas t€ barnave, si dhe nga ndérmarrjet
importuese, pér barna té prodhuara jashté vendit. Tregtimi realizohet népérmjet shitésve me shumicé
(importues/ depo primare dhe shpérndarés/depo sekondare) dhe shités me pakicé ( farmaci dhe
agjenci té rrjetit té hapur).

Mbéshtetur né legjislacionin né fugi, gmimi i shitjes s€ barnave, né té gjitha nivelet e tregtimit, éshté
i rregulluar dhe ¢mimi i shitjes me pakicé éshté i pércaktuar né pullén qé i bashkéngjitet paketimit té
barit.

Pas analizés sé€ t€ dhénave t€ doganés pér vitin 2022 mbi vlerén e barnave te importuara, rezultoi se
importi i barnave realizohet nga njé numér shumé i madh ndérmarrjesh importuese, (rreth 140
subjekte).

Ndérmarrjet me vlerén mé t€ madhe t€ importit t€ barnave jané “Rejsi Farma” me 16.81 % té tregut,
“Delta Pharma- AL” me 12.88 % dhe “Intermed” me 11.48%. Shogéria MEGAPHARMA SHPK
zotéron 6.45% né vlerén e barnave té importit.

Referuar paléve né transaksion si dhe shoqérive t€ lidhura me to, rezulton se shogqéria
MEGAPHARMA SHPK ka realizuar té ardhura nga shitja me shumicé e barnave té importuara, si
dhe €shté e integruar né tregun e shitjes mé pakicé, népérmjet kuotave qé ortakét e saj zotérojné né
shogériné Orange Farmaci SHPK.

Shoqgéria T-MEDSS SHPK é&shté e licencuar pér tregtim té aparateve dhe pajisjeve mjekésore,
laboratorike e spitalore, por nuk ka patur aktivitet dhe nuk ka realizuara te ardhura gjaté vitit 2022.

Nga té dhénat ¢ DPD, na rezulton se shogéria e kontrolluar nga T-MEDSS, Labopharma SHPK, gjaté
vitit 2022 nuk ka realizuar importe té barnave, duke mos ndikuar né pjesén e tregut té shoqérisé target.

Shogériné IBA SHPK operon né njé treg té ndryshém nga ai i shoqérisé Target, duke mos patur pér
pasojé mbivendosjen e pjeséve té tregut.

Nga analiza e mésipérme, konstatohet se pérgendrimi mund té krijojé mbivendosje tregjesh né nivelin
e importit dhe shitjes me shumicé t€ barnave midis aktivitetit ekonomik té shoqérisé target dhe
shogéris¢ Labopharma SHPK, por pa konstatuar efekte pér vitin 2022. Pjesa e vogél e tregut té
shoqérisé target si dhe karakteristikat e strukturés sé importit t€ barnave, pritet té mos sjellin efekte
té ndjeshme pér konkurrencén né kété treg.

Shoqéria T-MEDSS, si dhe shoqérité e kontrolluara prej saj nuk ushtrojné aktivitet né tregun e shitjes
me pakice té barnave dhe pér pasojé nuk do t€ ndikojé né pjesén e tregut té zotéruar nga shoqéria
Orange Farmaci SHPK, né shitjen me pakicé.

Né tregun e shitjes me pakicé t€ barnave nuk do t€ krijohet mbivendosje midis aktiviteteve té paléve
(blerés dhe target) né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té sjellé
ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né strukturat e tregut.

PER KETO ARSYE:
Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té llg]l],,nj‘. 9121,

daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, /




VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin népérmjet pérftimit t€ kontrollit té pérbashkét té shoqérisé
MEGAPHARMA SHPK nga shogéria T-MEDSS SHPK, Z. Robert Cina dhe Znj. Monika
Hamzaraj.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezaya‘k OMI Durim KRAJA / Fatjola DELIJA
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